2

[image: image1.wmf]
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   18 февраля 2019 года

	            № 7/50-6

г. Новосибирск

О конкурсе кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель»

В рамках реализации программы «Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучение организаторов выборов (референдумов) в Новосибирской области на 2019 год», утвержденной постановлением Избирательной комиссии Новосибирской области от 18 декабря 2018 года № 5/25-6, в соответствии с частью 11 статьи 5 Закона Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области», Избирательная комиссия Новосибирской области постановляет:
1. Организовать проведение конкурса кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель» с 20 февраля по 20 мая 2019 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель» (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель» (приложение № 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение конкурса кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель» (приложение № 3).

5. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Новосибирской области, министерство образования Новосибирской области.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Избирательной комиссии Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Новосибирской области Маринкевич Н.В.

	Председатель комиссии
	О.А. Благо

	Секретарь комиссии
	Н.П. Кошкина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Избирательной комиссии
Новосибирской области

от 18 февраля 2019 года № 7/50-6
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель»

1. Общие положения
1.1. Конкурс кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель» (далее – Конкурс) проводится в соответствии с Программой «Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучение организаторов выборов (референдумов) в Новосибирской области на 2019 год» для повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих, привлечения внимания к избирательному процессу, расширения знаний об истории выборов.

1.2. Конкурс проводится Избирательной комиссией Новосибирской области в период с 20 февраля по 20 мая 2019 года.

1.3. Для подведения итогов Конкурса создается комиссия по подведению итогов Конкурса (далее – Конкурсная комиссия), состав которой утверждается постановлением Избирательной комиссии Новосибирской области.

2. Порядок организации и проведения Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие жители Новосибирской области от 14 лет и старше.

2.2. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:

1) 14-17 лет,

2) 18-30 лет,

3) 31-55 лет,

4) старше 55 лет.

2.3. На Конкурс принимаются кроссворды, выполненные на бумаге в форматах А4, А3. Объем кроссворда не менее 40 слов. Кроссворд должен быть представлен в двух видах:

- незаполненный кроссворд, вопросы;

- заполненный кроссворд, ответы.

Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в кроссворде, указываются в единственном числе и именительном падеже. Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны соответствовать избирательной тематике и действующему законодательству.

От одного автора (коллектива авторов) на Конкурс принимается не более одного кроссворда.

2.4. К конкурсным материалам участник оформляет заявку (форма прилагается), титульный лист, который должен содержать данные об участнике конкурса (фамилия, имя, отчество, год рождения, место работы (наименование организации, должность) или место учебы (наименование учебного заведения, класс или факультет). Если конкурсный материал представлен авторским коллективом, то данные сведения представляются в отношении каждого участника авторского коллектива; почтовый адрес; контактный телефон и/или адрес электронной почты.

2.5. Для участия в Конкурсе не позднее 20 апреля 2019 года участникам необходимо представить заявку, титульный лист и кроссворд на тему избирательного права и избирательного процесса по адресу: 630011, город Новосибирск, Красный проспект, 18, каб. 237, контактный телефон: 8 (383) 222-31-47. Электронная версия конкурсных материалов представляется на адрес электронной почты: bld@nso.ru c пометкой «На Конкурс кроссвордов» или прилагается к материалам Конкурса на электронных носителях (СD-диск, флеш-накопитель).

2.6. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть использованы Избирательной комиссией Новосибирской области при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов.

2.7. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, не рассматриваются.

2.8. Указывая в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения информацию, участник соглашается на обработку его персональных данных Избирательной комиссией Новосибирской области.

3. Критерии оценки Конкурсных работ
3.1. При подведении итогов Конкурсной комиссией определяются три победителя в каждой возрастной категории участников:

1) 14-17 лет,

2) 18-30 лет,

3) 31-55 лет,

4) старше 55 лет.

3.2. Критерии оценки кроссвордов:

- разнообразие терминов, понятий, названий, используемых автором (коллективом авторов);

- оригинальность содержания кроссворда;

- четкость формулировки вопросов;

- дизайн кроссворда, использование различных форм и элементов оформления работы.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Конкурсная комиссия в срок не позднее 13 мая 2019 года подводит итоги конкурса и путем открытого голосования определяет победителей Конкурса, исходя из количества присуждаемых призов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Конкурсной комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство членов Конкурсной комиссии. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом.

4.2. На основании решения Конкурсной комиссии Избирательная комиссия Новосибирской области утверждает итоги Конкурса до 20 мая 2019 года.

4.3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами. По решению Избирательной комиссии Новосибирской области отдельные работы, не вошедшие в число победителей, могут быть отмечены поощрительными призами.

В случае присуждения подарочного сертификата за работу, подготовленную коллективом авторов, номинал подарочного сертификата и их количество не увеличивается.

4.4. Итоги Конкурса публикуются на сайтах Избирательной комиссии Новосибирской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Приложение
к Положению

о конкурсе кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель»
ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель»

Возрастная категория _____________________________

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Год рождения

	Место учёбы, работы

	Контактный телефон

	Е-mail

С положением Конкурса ознакомлен ______________________     /_________/

                                                                                ФИО                            подпись

«_____» ______________ 2019 года

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии
Новосибирской области

от 18 февраля 2019 года № 7/50-6

Состав

комиссии по подведению итогов конкурса кроссвордов по избирательному праву «Я - избиратель»

	Маринкевич

Надежда Владимировна
	- заместитель председателя Избирательной комиссии Новосибирской области, председатель комиссии;

	Белоногова
Лариса Дмитриевна
	- начальник отдела информационного обеспечения и издательской деятельности аппарата Избирательной комиссии Новосибирской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Голомазов

Андрей Геннадьевич
	- заместитель председателя Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии;

	Горковенко

Александр Анатольевич
	- заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии Новосибирской области (по согласованию).

	Добролюбова

Людмила Львовна
	- учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия № 13 имени Э.А. Быкова», секретарь Общественного совета при Министерстве образования Новосибирской области (по согласованию);

	Лукьянова

Юлия Викторовна

	- начальник отдела методического обеспечения и обучения организаторов выборов аппарата Избирательной комиссии Новосибирской области;

	Полуэктов

Евгений Романович

	- председатель Молодежной избирательной комиссии города Новосибирска (по согласованию);

	Сумина

Виктория Игоревна
	- главный специалист отдела информационного обеспечения и издательской деятельности аппарата Избирательной комиссии Новосибирской области;

	Хижина

Оксана Сергеевна
	- начальник правового отдела аппарата Избирательной комиссии Новосибирской области.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Избирательной комиссии
Новосибирской области

от 18 февраля 2019 года № 7/50-6

Смета расходов

на проведение конкурса кроссвордов по избирательному праву
«Я - избиратель»

	№

п/п
	Статьи расходов
	Номинал сертификата, рублей

	1.

	Возрастная категория участников: 14-17 лет
	3000,0 рублей х 3 шт.

	2.
	Возрастная категория участников: 18-30 лет
	4000,0 рублей х 3 шт.

	3.
	Возрастная категория участников: 31-55 лет
	4000,0 рублей х 3 шт.

	4.
	Возрастная категория участников: старше 55 лет
	4000,0 рублей х 3 шт.

	ИТОГО:
	45000,0 рублей

__________________